Il s'agit, on le voit, d'une présence spirituelle, résultant en nous de la foi (*docemur*) et de la charité (*accendimur*). Sans doute, les fidèles peuvent — et doivent — méditer, chaque jour et en tout temps, les dons de Dieu, et, en particulier, la naissance de Jésus-Christ : le docteur de l'Incarnation qu'est saint Léon, attache une très grande importance à la méditation habituelle des mystères du Verbe fait chair. Cependant, aucun jour de l'année ne peut nous introduire aussi efficacement dans le mystère de cette naissance que son anniversaire liturgique.

Les fidèles qui méditent sur les réalités divines, mes bien-aimés, pensent chaque jour et en tout temps, à la naissance de notre Seigneur et Sauveur du sein de la Vierge; leur âme, mise en éveil, rend hommage à leur Créateur, soit par des gémissements et des supplications, soit par des transports de

²² *Sermo 29*, In Nat. Dom. IX, 1, col. 226-227; traduction *Sources Chrétiennes*, pp. 161-163 : « Ne autem infirmitatis nostrae perturbemur angustiis, evangelicae nos et propheticae adjuvant voces, quibus ita accendimur et docemur, ut nobis Nativitatem Domini, qua *Verbum caro factum est*, non tam praeteritam recolere, quam praesentem videamur inspicere... »

louange, soit enfin par le sacrifice (*sacrificii oblatione*); rien alors ne ranime davantage leur foi et n'attire plus souvent le regard de leur esprit que la pensée du Fils de Dieu, Dieu lui-même, engendré d'un Père qui lui est coéternel et naissant cependant d'un enfantement humain. Pourtant cette même nativité, à laquelle le ciel et la terre doivent rendre hommage, aucun jour ne nous la rappelle plus que celui-ci, alors que la lumière nouvelle apparaît jusque dans les éléments, et que nos sens eux-mêmes perçoivent l'éclat d'un si admirable mystère (*Sed hanc adorandam in caelo et in terra nativitatem nullus nobis dies magis quam hodiernus insinuat, et nova etiam in elementis luce radiante, coram sensibus nostris mirabilis sacramenti ingerit claritatem*). Ce n'est pas seulement à notre mémoire, c'est pour ainsi dire à nos yeux (*Non solum enim in memoriam, sed in conspectum quodammodo*) que revient l'entretien de l'ange Gabriel avec Marie étonnée, et sa conception par l'opération de l'Esprit-Saint, et sa foi aussi merveilleuse que l'annonciation elle-même. Aujourd'hui (*Hodie*), en effet, le Créateur du monde est né de la Vierge, et lui qui a fait tous les êtres, il est devenu le Fils de celle qu'il a créée. Aujourd'hui le Fils de Dieu s'est montré revêtu de chair, et lui qui échappait aux regards de l'homme est devenu tangible à ses mains. Aujourd'hui la parole des anges apprend aux bergers que le Sauveur est engendré dans la substance de notre corps et de notre âme²³...